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Abstrakt

Tato diplomová práce obsahuje teoretický základ typologie procesorů, jejich
vývoje a vlastostí s důrazem na procesory typu VLIW. Čtenář je seznámen s
vývojovým prostředím Codasip, ve kterém je následně implementována mnou
navržená mikroarchitektura procesoru Codix VLIW. Správnost implementace
je ověřena funknční verifikací a výkon je porovnán s konkurencí na trhu. Vý-
sledkem této práce je procesor Codix VLIW na platformě Xilinx Zynq.

Klíčová slova Procesor, Codix, VLIW, Velmi dlouhé instrukční slovo, IA,
CA, Codal, Zynq, Implementace, FPGA, Codasip, Benchmark, Verifikace,
Rozšiřitelné jádro

Abstract

This master thesis contains theoretical basics of processor typology with aim
on processor VLIW family. The reader will get familiar with Codasip IDE,
in which a design of Codix VLIW processor is implemented. The correct im-
plementation of processor core is validated using functional verification. The
result of this master thesis is processor Codix VLIW on Xilinx Zynq platform.
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Úvod

V roce 1965, v době kdy se pro sálové počítače teprve začínala používat techno-
logie integrovaných obvodů, Dr. Gordon E. Moore publikoval článek v časopisu
Electronics, ve kterém předpovídal počítačovému oboru zářnou budoucnost.
Na základě sledování evoluce integrovaných obvodů predikoval dlouhodobý
exponenciální růst hustoty tranzistorů.[1] Tuto předpověď dnes známe jako
Moorův zákon.[2] O šest let později byl světu představen první mikroproce-
sor. Byl jím Intel 4004, čtyřbitový procesor tvořený přibližně dvěma tisíci
tranzistory s taktovací frekvencí rovnající se pouhé desetině MHz.

Během následujících dekád prošel vývoj procesorů dechberoucími změ-
nami. Výkon se v souladu s Moorovým zákonem, který letos oslaví padesá-
tileté výročí, pravidelně zdvojnásoboval každých osmnáct až dvacet čtyři mě-
síců, zatímco cena průběžně klesala, a tak se zařízení stávala čím dál tím více
dostupnější.

V dnešní vyspělé době jsme obklopeni elektronikou doslova na každém
kroku. Každoročně je vyrobeno přes jednu miliardu procesorů. Z toho více
než devadesát procent je využito ve vestavěných systémech. Vestavěným za-
řízením rozumíme jednoúčelový systém, jehož řídící počítač je zabudovaný
do zařízení, které je jím ovládáno. Na rozdíl od univerzálních počítačů, které
oplývají širokou funkčností, jsou vestavěná zařízení jednoúčelová s předem
definovanou činností, kterou vykonávají po celou dobu své životnosti. Typic-
kým představitelem takových zařízení je mobilní telefon, bezpečnostní alarm
či router připojující domácnost k internetu.

Na vestavěná zařízení jsou kladeny často protichůdné požadavky. Vyžadu-
jeme nízké náklady na výrobu (jsou vyráběny sériově ve velkých objemech),
malou spotřebu (měřič rychlosti u silnice napájený solárními články se ne-
smí vybít, pokud je dlouhou dobu zataženo) a malé rozměry (vyšší výtěžnost
z křemíkových wafferů, více plochy na čipu, která může být využita jinými
prostředky). Na druhou stranu požadujeme vysoký výkon (HD kamera musí
každou vteřinu zpracovat velký objem dat) či můžeme klást požadavky na fun-
gování v reálném čase (detektory kouře chrání před požárem a urgují hasičskou
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Úvod

centrálu), na spolehlivost (roboti vyslaní do vesmíru se nesmí pokazit) či na
bezpečnost (jaderný reaktor se nesmí přehřát přes kritickou mez).

Zdaleka nejzajímavějším se pro trh mikroprocesorů jeví raketový nástup
internetu věcí.[3] Internet věcí je síť složená ze zařízení různých účelů, která v
sobě obsahují elektroniku, software, senzory a která mezi sebou komunikují za
účelem vyššího užitku. Jedná se o přirozený vývoj aktuální situace, kdy je již
přes patnáct miliard zařízení napojených na internet. Jen během posledních
pěti let vzrostl počet těchto zařízení tři sta krát. Například běžný moderní
automobil využívá až sto senzorů různého typu.

Města v příštích dvaceti letech investují do vylepšení infrastruktury sluči-
telné s internetem věcí 41 biliónů dolarů. Přelomovou možností internetu věcí
je mimo jiné projekt Smart City, jehož jednotlivé části se již testují například
v Londýně či San José.

Dopravní tepny, křižovatky, mosty i parky, tato všechna místa vybavená
detektory kvality ovzduší dovolí městům regulovat poplatek za vjezd do města
v závažnosti na aktuálních rozptylových podmínkách. Osazení čidly s napo-
jením na internet se už dočkala i známá dominanta Londýna Tower Bridge.
Čidla na semaforech lze využít pro sledování dopravního toku, během špi-
ček tak efektivně měnit propustnost v kritických lokalitách, a tím šetřit pro-
středky. Město s takovou inteligentní infrastrukturou bude jistě atraktivnější
pro místní obyvatele i turisty.

Informace ze všudypřítomných čidel bude možné využívat i pro strategická
plánování. Zjistíme, jak účinné je vysazování nových stromů v ulicích či která
část města je nejlepším kandidátem pro vznik rekreační zóny.

S takovými jednoduše dostupnými zařízeními se nám otvírá netušené množ-
ství nových možností jak vylepšit kvalitu života, záleží opravdu jen na nápadu.

Jednou ze společností, které mají dispozice uspět na celosvětovém trhu
internetu věcí, je původem brněnská společnost Codasip vyvíjející návrhové
studio pro rychlé prototypování systémů na čipu včetně všech potřebných
nástrojů pro komplexní verifikaci, profilaci, simulátorů i překladače.

Zákazníci se mohou rozhodnout pro návrh a realizaci specializovaného pro-
cesoru dle jejich požadavků nebo si mohou vybrat z portfolia rodiny již ho-
tových procesorů Codix, které jsou jednoduše upravitelné. Díky efektivnímu
popisu instrukční sady a mikroarchitektury v jazyce Codal je odebrání nepo-
třebné či přidání žádané funkcionality otázkou několika dní. Tím je výrazně
zkrácena finančně i časově náročná doba vývoje a zařízení může být rychle
přivedeno na trh.

Tématem mé diplomové práce je návrh mikroarchitektury procesoru Codix
VLIW spojené s vytvořením jeho modelu v jazyce Codal a syntéza na plat-
formu Xilinx ZYNQ. Výsledný model se zařadí do rodiny procesorů Codix a
bude nabízen pro komerční účely.
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Kapitola 1
Klasifikace procesorů

1.1 Podle instrukční sady

V dnešní době dělíme počítače do dvou základních kategorií podle toho, jaký
typ sady strojových instrukcí používá jejich procesor. Počítače s komplexní
instrukční sadou označujeme CISC (Complex Instruction Set Computer) a
počítače s redukovaným souborem instrukcí nazýváme RISC (Reduced In-
struction Set Computer). Dnes již prakticky neexistují čistě CISC nebo RISC
procesory, téměř vždy jde o kompromis.[4][5][6]

1.1.1 CISC - Complex Instruction Set Computer

První počítače měly jednoduché a malé instrukční sady. Honba za zvýšením
jejich výkonnosti vedla k vytváření složitějších a rozsáhlejších instrukčních
sad. Navzdory delší době vykonávání jednotlivých komplexních instrukcí bylo
pozorováním velice brzy zjištěno, že celý program se často provede rychleji.
Příkladem komplexní instrukce je operace sčítání nad dvěma čísly v plovoucí
řádové čárce nebo použití složitějšího adresného módu pro přímý přístup k
prvkům pole. V případě, že se tyto dvě instrukce vyskytovaly v programu po
sobě, bylo místo nich možné nahradit jinou, která sečetla všechna čísla v poli,
a tím bylo dosaženo znatelného urychlení výpočtu. Snahou při tvorbě kom-
plexních instrukcí byla lepší podpora konstrukcí vysokoúrovňových jazyků.
Díky instrukcím ušitým na míru, se redukoval počet přístupů do pamětí, což
vedlo k dalšímu navýšení výkonu.

Používání složitých instrukcí bylo lepší i proto, že provedení jednotlivých
operací mohlo být v hardware často prováděno paralelně. V případě drahých,
a v té době vysoce výkonných sálových počítačů, bylo přidání dalších hardwa-
rových jednotek pro zvýšení schopností paralelního vykonávání instrukcí lehce
ospravedlnitelné. Přímým důsledkem bylo, že velké a drahé počítače měly ko-
šatější sady strojových instrukcí než ty malé a levné.

Během několika dalších let se začaly projevovat problémy s kompatibilitou
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1. Klasifikace procesorů


[…]

break;

case ADDER_REL:
s_ex_adder_output = r_ex_aluA + r_ex_aluB;
break;

default:
break;

}
};

};

Funkčně ekvivalentní kód exportovaný do jazyka VHDL vypadá násle-
dovně:
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library ieee;
use ieee.std_logic_1164.all;
use ieee.numeric_std.all;

entity codix_vliw_ca_core_cluster_3_ex_adder_ex_adder_fu_semantics_t is
port (
ACT : in std_logic;
cluster_3_r_ex_adder_op_Q0 : in std_logic;
cluster_3_r_ex_aluA_Q0 : in std_logic_vector(31 downto 0);
cluster_3_r_ex_aluB_Q0 : in std_logic_vector(31 downto 0);
cluster_3_s_ex_adder_output_D0 : out std_logic_vector(31 downto 0)
);
end entity codix_vliw_ca_core_cluster_3_ex_adder_ex_adder_fu_semantics_t;

architecture RTL of
codix_vliw_ca_core_cluster_3_ex_adder_ex_adder_fu_semantics_t is
-- signal (inner)
signal codasip_tmp_var_1 : unsigned(0 downto 0);
-- signal (inner)
signal codasip_tmp_var_1_STATEMENT_AST_25574 : unsigned(0 downto 0);
-- signal (inner)
signal cluster_3_s_ex_adder_output_STATEMENT_AST_25583 :
unsigned(31 downto 0);
-- signal (inner)
signal cluster_3_s_ex_adder_output_STATEMENT_AST_25598 :
unsigned(31 downto 0);

-- datapath signals and constants
constant CONSTANT_0_25578: unsigned(0 downto 0) := to_unsigned(0, 1);
constant CONSTANT_0_25591: unsigned(31 downto 0) := to_unsigned(0, 32);
constant CONSTANT_1_25581: unsigned(0 downto 0) := to_unsigned(1, 1);
constant CONSTANT_1_25602: unsigned(1 downto 0) := to_unsigned(1, 2);

begin
-- Datapath code
codasip_tmp_var_1=cluster_3_ ...
codasip_tmp_var_1_STATEMENT_AST_25574(0) <=
cluster_3_r_ex_adder_op_Q0;
cluster_3_s_ex_adder_output. ...
cluster_3_s_ex_adder_output_STATEMENT_AST_25583 <=
unsigned(cluster_3_r_ex_aluB_Q0);
cluster_3_s_ex_adder_output. ...
cluster_3_s_ex_adder_output_STATEMENT_AST_25598 <=
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(unsigned(cluster_3_r_ex_aluA_Q0) + unsigned(cluster_3_r_ex_aluB_Q0));
codasip_tmp_var_1 <= codasip_tmp_var_1_STATEMENT_AST_25574 when
((ACT = CONSTANT_1_25581(0))) else CONSTANT_0_25578;
cluster_3_s_ex_adder_output_D0 <=
std_logic_vector(cluster_3_s_ex_adder_output_STATEMENT_AST_25583)
when (((ACT = CONSTANT_1_25581(0)) and
(CONSTANT_0_25578 = codasip_tmp_var_1)))
else
std_logic_vector(cluster_3_s_ex_adder_output_STATEMENT_AST_25598)
when (((ACT = CONSTANT_1_25581(0))
and (resize(CONSTANT_1_25602, 1) = codasip_tmp_var_1)))
else std_logic_vector(CONSTANT_0_25591);

end architecture RTL;

Výsledný kód je z důvodu automatizovaného generování méně přehledný
a delší než ručně psaný. V konečném důsledku to však není žádný problém,
neboť uživatel pracuje pouze na vyšší úrovni v jazyce Codal a syntézní ná-
stroje provádí řadu optimalizací za účelem zjednodušení a zvýšení výkonu, při
kterých se neužitečné prvky odstraní.

Stejným způsobem jsem exportoval kompletní systém na čipu do jazyka
VHDL. Následně jsem provedl syntézu do platformy Xilinx ZYNQ pomocí
návrhářského programu Xilinx Vivado s implicitním nastavením. Výsledky
časování, využití zdrojů a odhadu spotřeby energie jsou demonstrovány níže.

Obrázek 9.1: Výsledek syntézy: frekvence
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Obrázek 9.2: Výsledek syntézy: zdroje

Obrázek 9.3: Výsledek syntézy: spotřeba
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Závěr

Navrhl jsem mikroarchitekturu procesoru s velmi dlouhým instrukčním slovem
Codix VLIW a vytvořil IA a CA model, ze kterých lze automatizovaně genero-
vat kompletní toolchain obsahující např. překladač jazyka C/C++, assembler,
různé typy simulátorů a profiler.

Tyto modely se dle předpokladu zařadily do portfolia produktů společnosti
Codasip a jsou nabízeny ke komerčnímu užití.

Procesor jsem nejprve odladil na komerční testovací sadě společnosti ACE,
následně byl verifikován verifikačním týmem. Exportovaný kód v jazyce VHDL
jsem v návrhářském studiu Xilinx Vivado syntetizoval do platformy Xilinx
ZYNQ.

Při návrhu mikroarchitektury jsem bral v potaz, že se jedná o tzv. rozši-
řitelné procesorové jádro. Důsledkem toho je možné jednoduše přidávat nové
instrukce i architekturální vlastnosti.

V současné době probíhá na Codix VLIW jádře, vzniklém v rámci této
diplomové práce a rozšířeném mimo jiné o SIMD operace, evaluace největší
korejskou firmou v elektrotechnickém průmyslu. Během ní bude mnou navr-
žený procesor analyzován syntézními nástroji v aktuálně nejmodernější 14nm
technologii.

Mým cílem je udělat Codix VLIW procesor jednoduše rozšiřitelný o širokou
sadu operací a volitelných architekturálních vlastností, aby se mohl stát jedním
ze světově rozšířených procesorů v nastupujícím věku internetu věcí.
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Příloha A
