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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se o náročnější zadání, student navrhl a implementoval procesor typu VLIW v jazyce Codal s velice flexibilní a
rozšířitelnou architekturou, která je využitelná v oblasti IoT. Nad rámec zadání se věnoval i verifikaci a syntéze tohoto
procesoru do FPGA.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny body zadání byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Zpráva má obvyklý rozsah.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Zpráva má logickou strukturu a kapitoly na sebe vhodně navazují. Autor vhodně obeznamuje čtenáře s různými typy
procesorů a jejich návrhem. V samostatných kapitolách jsou pak zmíněny jazyky pro popis procesorů, vybraný jazyk Codal a
vývojové prostředí Codasip Studio od společnosti Codasip, Praktická část práce je věnována návrhu a implementaci
procesoru typu VLIW, měření jeho výkonu, verifikaci a syntéze do FPGA.

Co hodnotím negativně je používání některých nevysvětlených pojmů a anglických výrazů (interstage registry, pipelining,
optimalizace O3, syntéza do FPGA). Pro člověka, který nenavrhuje procesory je kapitola Implementace hůře pochopitelná.
Kapitola více popisuje zdrojový kód (kterého je tu značné množství) a méně vysvětluje základní principy implementace VLIW
procesoru v jazyce Codal. Kapitole syntéza kompletně chybí zhodnocení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje několik překlepů. Některé zdrojové kódy a obrázky výrazně přesahují bloky textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 60 (D)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student cituje především wikipedii a dokumentaci společnosti Codasip. Citace 15 je chybná, referenční příručka jazyka Codal
není popsána na wikipedii. Citace 5 a 6 se zdá být stejná, podobně 9 a 10. Bylo by vhodnější citovat důvěryhodnější zdroje,
např. knižní publikace a konferenční publikace z oblasti IoT.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Procesor VLIW byl implementován podle zadání s více rozšířeními a velice flexibilní architekturou, která je lehce rozšířitelná
pro konkrétnější použití.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
O tento procesor již projevili zájem velké zahraniční společnosti a má proto potenciál komerčního využití v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Na straně 46 je zmíněno, že při redukci velmi dlouhých instr. slov je dosaženo zmenšení velikosti programů v průměru o
170%. A důsledkem je, že překladač je schopen naplánovat jen 1.5 z max. 4 instrukcí za takt. Co to přesně znamená? Uveďte
příklad.
2. Zhodnoťte výsledky syntézy z pohledu zdrojů a spotřeby z kapitoly 9. Jsou výsledky dobré anebo špatné? V této kapitole
totiž chybí zhodnocení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce se zabývá návrhem a implementací procesoru VLIW v jazyce Codal. Technická zpráva je vhodně logicky členěna, ale
obsahuje několik nevysvětlených pojmů a hůře pochopitelných pasáží. Nicméně si myslím, že samotný procesor je
implementován velice kvalitně a je možné jej použít v praxi v oblasti IoT. Důkazem je projev zájmu od více zahraničních
společností. Celkově zpracování zadaného tématu hodnotím stupněm B.

Podpis oponenta práce: